323.)

Anadolu Selçukluları döne-
minde “seyyid” ve “şerif-
lerin” kayıtlarının tutularak
nesep kargaşasının önlen-
mesi, gelirlerinin temini ve
ticari faaliyette bulunanlara
vergi muafiyeti sağlanma-
sı gibi işleri yürüten görev-
liler olmuştur. İlhanlılar
döneminde Gazan Han (ö.
703/1304) tarafından ku-
rulan “Dârü’s-siyâde”ler,
ehl-i beyt mensuplarına hiz-
met etmek için tesis edilen
önemli mekânlardır. (Hanifi
Şahin, “Câmiu’t-Tevârîh’e Göre Gâzân
Hân’ın Müslümanlığı ve Bunun İlhanlı
Toplumuna Yansımaları”, Bilig: Türk
Dünyası Sosyal Bilimler Dergisi, 2015,
s. 221.)

Bey (ö. 763/1362) ve I. Mu-
rat (ö. 791/1389) dönem-
lerinde âlimlere, dervişlere
ve seyyidlere kucak açılmış,
onların Osmanlı toprakları-
na gelmeleri sağlanmıştır.
Bu seçkin insanların huzur
ve emniyeti temin edilmiş,
devlet tarafından kendilerine
atiyyeler verilmiştir. Aslında
bu, Selçukluların, Osman-
lıları yönlendirmelerinin bir
sonucudur. Selçuklu Sultanı
III. Keykubat (ö. 702/1302),
1284 tarihli Osman Gazi’ye

bazı ehl-i beyt mensuplarının
seyyidliğe yakışmayan dav-
ranışlarının görülmesi nede-
niyle Sultan II. Bâyezid (ö.
918/1512) döneminde bu
makam yeniden ihdas edil-
miştir. II. Bâyezid 1494’te
Seyyid Mahmud’a “Nakî-
bü’l-Eşraf” unvanı vererek
onu “seyyid” ve “şeriflerin”
işlerini düzenlemekle görev-
lendirmiştir. (Ayhan Işık, Meşîhat
Arşivi Belgeleri Işığında Seyyidler ve
Nakîbü’l-Eşrâflık Müessesesi, Ankara:
İlahiyat Yay., 2021, s.

s. 112-113.)

Osmanlı’da, Nakîbü’l-Eş-
raflık makamı “seyyid” ve
“şeriflerin” kayıtlarının tu-
tulması, suç işlediklerinde
yargılanıp cezalandırılması
gibi işlemlerle görevli olmak
üzere 1400 tarihinde Yıldı-
rım Bâyezid (ö. 805/1403)
zamanında, “Nâzır-ı Sâdât”
ismiyle ihdas edilmiştir. İlk
defa Nakîbü’l-Eşraf olarak da
Emir Sultan’ın (ö. 833/1429)
talebelerinden Bağdatlı Sey-
yid Ali Nattâ b. Muhammed
tayin edilmiştir. Yıldırım Bâ-
yezid ona Bursa’da yaptırılan
İshakiye Zaviyesi’ni görev
yeri olarak uygun görmüş,
bu görevin vefatından son-
ra çocuklarına intikalini de
şart koşmuştur. Kendisinden
sonra yerine tayin edilen oğlu
Seyyid Zeynelabidin, vefatına
kadar bu makamda kalmış-
tır. Fatih Sultan Mehmet (ö.
886/1481), Nakîbü’l-Eşraf-
lık makamını lağvetmiştir.
Ancak zamanla toplumda
seyyidlik iddiasında bulu-
nanların ortaya çıkması ve

Hz. Peygamber’in
soyuna hürmetin,
onların haklarını
korumanın ve
onlara hizmet
etmenin ana
hedef olarak
tespit edildiği
bir anlayışın
kurumsal ifadesi
olan Nakîbü’l-
Eşraflık, Osmanlı
sultanlarının
Hz.